D.: Não há nada com que ouse contradizer.

A purificação da alma e o justo uso dos números inferiores (14,43 - 15,49).

XIV, 43 *Anima purgata Deum amat et proximum.*

M.- Quid ergo restat? An, quoniam sicut potuimus iniquationem et adgrauationem animae considerauimus, uideamus quaenam illi actio diuinitus inperetur, qua purgata atque exonerata reuolet ad quietem et intret in gaudium Domini sui?

D.- Ita fiat.

M.- Quid, me putas hinc diutius debere dicere, cum diuinae scripturae tot uoluminibus et tanta auctoritate et sanctitate praeditae nihil nobiscum aliud agant, nisi ut diligamus Deum et Dominum nostrum ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente et diligamus proximum nostrum tamquam nosmet ipsos? Ad hunc finem igitur si omnes illos humanae actionis motus numerosque referamus, sine dubitatione mundabimur. An aliud existimas?

D.- Nihil equidem aliud. Sed quam hoc auditu breue est, tam factu difficile atque arduum.

XIV, 44 ... *et ordinate huius mundi numeros...*

M.- Quid ergo facile est? An amare colores et uoces et rosas et placentas et corpora leniter mollia, haecine amare facile est animae, in quibus nihil nisi aequalitatem ac similitudinem adpetit et paulo diligentius considerans uix eius extremam umbram uestigiumque cognoscit, et Deum amare difficile est, quem, in quantum potest, adhuc saucia et sordida cogitans, nihil in eo inaequale, nihil sui dissimile, nihil disclusum locis, nihil uariatum tempore suspicatur? An extruere moles aedificiorum et huiusmodi operibus delectat extendi, in quibus nisi numeri placent (non enim aliud inuenio), quid in his aequale ac simile dicitur, quod non derideat ratio disciplinae? Quod si ita est, cur ab illa uerissima aequalitatis arce ad ista delabitur et ruinis suis terrenas machinas erigit? Non hoc promissum est ab illo, qui fallere ignorat. 'Iugum meum', inquit, 'lene est.' Laboriosior est huius mundi amor. Quod enim in illo anima quaerit, constantiam scilicet aeternitatemque,

43 XIV, 43 *A alma purificada ama a Deus e ao próximo.*

[Terceira proposição: a purificação da alma acontece quando encaminha seus movimentos para o amor a Deus e ao próximo.]

M.- O que falta examinar? Como, dentro das nossas possibilidades, consideramos a corrupção e a queda da alma, não deveríamos analisar também o que Deus lhe manda fazer para que, purificada e libertada, possa retomar o vôo rumo ao descanso e entrar na alegria do seu Senhor?

D.- Assim seja.

M.- Mas, o que achas que eu ainda teria para dizer quando as divinas Escrituras, com todos os seus livros e com tanta autoridade e santidade, não nos ensinam outra coisa senão que amemos ao Deus e Senhor nosso de todo o coração, com toda a alma e com toda a mente, e amemos o nosso próximo como a nós mesmos? Com toda a certeza seremos purificados se dirigirmos para esse fim todos os movimentos e números da ação humana. Pensas diferente?

D.- Nada diferente. Mas, assim como isso é muito fácil de se ouvir, é também muito árduo e difícil de se fazer.

XIV, 44 ... *e ordenadamente os números deste mundo...*

[Muito mais trabalhoso é amar ao mundo.]

M.- Mas então o que seria o fácil? Amar as cores, os sons das vozes, as rosas, os doces saborosos, os corpos de terna suavidade? Por acaso é fácil para alma amar tais coisas nas quais só busca a igualdade e a semelhança e, ao examiná-las com um pouco mais de atenção, com dificuldade apenas descobrir uma longínqua sombra e vestígio? E, ao contrário, é difícil para a alma amar a Deus quando, pensando nele com todas as forças, ainda que sórdida e imunda, não consegue nem suspeitar de algo desproporcional, nada que nele não seja semelhante a si mesmo, nada deslocado de seu lugar, nada que sofra as variações do tempo? Acaso o que lhe agrada é construir enormes edifícios e ocupar-se com obras desse gênero, nas quais, fora o encanto dos números (outra coisa não encontro nelas), o que há de proporcional e igual que não faria rir a um estudo racional? E se é assim, porque a alma desce desde aquele cume da igualdade verdadeira até essas coisas desprezíveis, erguendo edifícios de barro com suas próprias ruínas? Não foi isso que prometeu aquele que não

non inuenit, quoniam rerum transitu completur infima pulchritudo, et quod in illa imitatur constantiam a summo Deo per animam traicitur, quoniam prior est species tantummodo tempore commutabilis quam ea, quae et tempore et locis. Sicut itaque praeceptum est animis a Domino, quid diligant, ita per Iohannem apostolum, quid non diligant: ‘Nolite’, inquit, ‘diligere mundum, quia omnia, quae in mundo sunt, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi.’

XIV, 45 ... *ad aliorum utilitatem...*

Sed qualis tibi homo uidetur, qui omnes illos numeros, qui sunt de corpore et aduersus passiones corporis et qui ex his memoria continentur, non ad carnalem uoluptatem sed ad salutem tantum corporis refert, omnesque illos, qui de adiunctis animis operantur uel qui ad adiungendas exeruntur, et qui ex his inhaerent memoriae, non ad superbam excellentiam suam sed ad ipsarum animarum utilitatem redigit, illis etiam, qui in utroque genere quasi moderatores exploratoresque ceterorum transeuntium in sensu praesident, non ad superfluum uel perniciosam curiositatem sed ad necessariam probationem uel inprobationem utitur? Nonne et istos omnes numeros agit et nullis eorum laqueis implicatur? Quandoquidem et salutem corporis, ut non inpediatur, eligit et omnes eas actiones ad utilitatem proximi reuocat, quem propter communis iuris naturale uinculum tamquam se ipsum diligere iussus est.